La interpretación correcta del *esse accidentale* discurre así por los márgenes de la indivisión entitativa fundada en la actualidad congregante del *esse uno* del ente uno.⁸² Si preguntamos cómo se explica esta continuidad del *esse* como acto del acto accidental perfectivo, dejemos al mismo fray Tomás que lo aclare, en cuanto él es siempre su mejor intérprete:

Impossibile est enim quod unum aliquid habeat duo esse substantialia; quia unum fundatur super ens: unde si sint plura esse, secundum quae aliquid dicitur ens simpliciter, impossibile est quod dicatur unum. Sed non est inconueniens quod esse unius subsistentis sit per respectum ad plura, sicut esse Petri est unum, habens tamen respectum ad diversa principia constituentia ipsum: et similiter suo modo unum esse Christi habet duos respectus, unum ad naturam humanam, alterum ad divinam.⁸³

Estos textos tratan acerca del único *actus essendi* en Cristo, porque la naturaleza humana no supone en Él un segundo *esse*, sino un respecto nuevo del único *Esse* divino. Para explicar esa doctrina, el Angélico presenta en el cuerpo del artículo 2º el caso del ente finito, apelando a una ley fundamental: *impossibile est enim quod unum aliquid habeat duo esse substantialia*.⁸⁴ El ente uno es indiviso por estar actuado por un único acto de ser: si hay *duo esse substantialia* necesariamente se dan dos subsistentes.⁸⁵ Una vez más se confirma la identidad de *esse substantiale* y *actus essendi*, porque el texto resuelve el uno en el ente, al referir la indivisión de la continuidad entitativa

substantiale, principio activo del ente, se continúa como acto de la sustancia en la realidad que otorga a su operación y en la realidad que confiere al acto adquirido y retenido, porque el *esse accidentale* no se distingue realmente del *esse substantiale*, sino que el único *esse* es el realmente distinto de su sustancia y, a través de ella, es realmente distinto de los accidentes, los cuales fijan una *actualitas* necesaria, aunque variable en intensidad en el sujeto, como p.ej. la cantidad, o puramente contingente en su radicación.

⁸² "Accidens et subiectum sunt unum numero". *De Un. Verb. Enc.* a.3. SC 4.

⁸³ *In III Sent.* d.6, q.2.,a.2.c.

⁸⁴ "Unius rei est unum esse substantiale". *ST I*, q.77, a.2, ad 3.

⁸⁵ "Impossibile est in uno et eodem esse plures formas substantiales: et hoc ideo quia ab eodem habet res esse et unitatem. Manifestum est autem quod res habet esse per formam: unde et per formam res habet unitatem. Et propter hoc, ubicumque est multitudo formarum, non est unum simpliciter, sicut homo albus non est unum simpliciter, nec animal bipes esset unum simpliciter si ab alio esset animal et ab alio bipes, ut philosophus dicit". *Quodl I*, q.4, a.1, c.